
राजीव गांधी सनातन धर्म महाविद्यालय, नरवाना 
Lesson Plan​
Subject: Human Values and Ethics (VAC-101)​
Class: B.A. I Year (Semester – I)​
Duration: 1 Sept – 31 Dec​
Assistant Professor: Seema 

Date Unit Topic Teaching 
Method 

Learning 
Outcome 

5 Sept (Fri) I मलू्य शिक्षा 
परिचय व उद्देश्य 

व्याख्यान विधि, 
उदाहरण विधि 

विद्यार्थी मलू्य 
शिक्षा की 
अवधारणा को 
समझेंगे। 

6 Sept (Sat) I मलू्य शिक्षा का 
महत्व, भारत में 
मलू्य शिक्षा 

व्याख्यान, चर्चा विद्यार्थी भारत में 
मलू्य शिक्षा के 
महत्व को जानेंगे। 

12 Sept (Fri) I मलू्यों के प्रकार, 
विचारधारा, मलू्य 
अवधारणा 

व्याख्यान, 
प्रश्नोत्तर 

विद्यार्थी 
विभिन्न प्रकार के 
मलू्यों को पहचान 
सकें गे। 

13 Sept (Sat) I जनै धर्म, धर्मगं्रथ, 
उपदेशात्मक 
मलू्य 

व्याख्यान, सदंर्भ 
आधारित शिक्षण 

विद्यार्थी धार्मिक 
गं्रथों में निहित 
नतैिक मलू्यों को 
समझेंगे। 

19 Sept (Fri) II मानवीय मलू्यों 
का स्वरूप जीवन 
में महत्व 

व्याख्यान विधि, 
उदाहरण विधि 

विद्यार्थी जीवन 
में मानवीय मलू्यों 
के महत्व को 
समझ सकें गे। 

20 Sept (Sat) II दार्शनिक और 
राजनीतिक 
दृष्टिकोण से 
मलू्य 

व्याख्यान, 
तलुनात्मक 
अध्ययन 

विद्यार्थी 
विभिन्न 
दृष्टिकोणों से 
मलू्यों की तलुना 
कर सकें गे। 

26 Sept (Fri) II स्वय ंपहचान और 
व्यक्तित्व के बीच 
सबंधं की समझ 

व्याख्यान, चर्चा विद्यार्थी 
आत्म-पहचान 
और व्यक्तित्व 
विकास के बीच 



सबंधं जान 
सकें गे। 

27 Sept (Sat) III योग से 
आत्म-परिष्कार 

प्रदर्शन विधि, 
व्यवहारिक 
अभ्यास 

विद्यार्थी योग के 
माध्यम से 
आत्म-सवंर्धन व 
शांति का अनभुव 
करेंगे। 

3 Oct (Fri) III कल्याण और 
खशुी के साथ 
इसके सबंधं की 
समझ 

व्याख्यान, समहू 
चर्चा 

विद्यार्थी खशुी 
और कल्याण के 
वास्तविक अर्थ 
को समझ सकें गे। 

4 Oct (Sat) III Unit Test – I लिखित परीक्षा विद्यार्थियों के 
ज्ञान का 
मलू्यांकन व 
पनुरावतृ्ति। 

10 Oct (Fri) IV व्यवसायिक 
नतैिकता 

व्याख्यान, 
उदाहरण विधि 

विद्यार्थी 
व्यवसाय में 
नतैिक मलू्यों की 
भमूिका समझेंगे। 

11 Oct (Sat) IV वधैिक नतैिकता – 
उद्देश्य 

चर्चा, केस स्टडी विद्यार्थी नतैिक 
निर्णय लेने की 
क्षमता विकसित 
करेंगे। 

17 Oct (Fri) IV व्यवसायिक 
नतैिकता का 
दायरा 

व्याख्यान विद्यार्थी पेशवेर 
नतैिक जिम्मेदारी 
को पहचानेंगे। 

18 Oct (Sat) IV व्यवसायिक 
मलू्य, के्षत्रीय 
विचार 

समहू चर्चा विद्यार्थी 
कार्यस्थल पर 
नतैिक आचरण 
का महत्व 
समझेंगे। 

31 Oct (Fri) IV व्यवसायिक 
प्रतिबद्धता, 
पारदर्शिता, 
जिम्मेदारी 

व्याख्यान, 
उदाहरण विधि 

विद्यार्थी 
पारदर्शिता और 
उत्तरदायित्व के 
महत्व को 
समझेंगे। 



1 Nov (Sat) IV व्यवसायिक 
निर्णय-निर्धारण 

केस स्टडी, 
समस्या समाधान 

विद्यार्थी नतैिक 
निर्णय-निर्धारण 
की प्रक्रिया 
समझेंगे। 

6 Nov (Fri) IV वशै्विक 
नागरिकता एव ं
समानता 

व्याख्यान, समहू 
चर्चा 

विद्यार्थी वशै्विक 
नागरिकता के 
नतैिक मलू्यों को 
अपनाएंगे। 

7 Nov (Sat) IV योग्यताओ ंकी 
पहचान, सचंार 
कौशल 

गतिविधि 
आधारित शिक्षण 

विद्यार्थी 
आत्म-विकास के 
लिए आवश्यक 
सचंार व कौशल 
विकसित करेंगे। 

14–22 Nov IV योजना निर्माण, 
पनुरावतृ्ति 

कार्यशाला विद्यार्थी सीखे 
गए विषयों का 
व्यवहारिक 
उपयोग करेंगे। 

5 Dec IV Unit Test – IV परीक्षा पनुरावतृ्ति एव ं
मलू्यांकन। 

6 Dec - चर्चा सवंाद विधि विद्यार्थी अपने 
अनभुव साझा 
करेंगे। 

12–13 Dec - असाइनमेंट व 
टेस्ट 

लेखन कार्य विद्यार्थी 
आत्ममलू्यांकन 
करेंगे। 

19–20 Dec - असाइनमेंट 
सबमिशन 

प्रस्ततुि विद्यार्थी विषय 
की समीक्षा करेंगे। 

20–31 Dec - Preparation 
Leave 

स्वततं्र अध्ययन विद्यार्थी परीक्षा 
की तयैारी करेंगे। 
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